Администрация Верховажского муниципальногоокругаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е - ПРОЕКТ

от ____________№_________с.Верховажье
Об утверждении Положения о созданииусловий для организации добровольнойпожарной охраны, а также для участияграждан в обеспечении первичных мерпожарной безопасности в иных формах натерритории Верховажского муниципальногоокруга

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральнымзаконом от 06.05.2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарнойохране», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о создании условий для организациидобровольной пожарной охраны, а также для участия граждан вобеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах натерритории Верховажского муниципального округа, согласно приложениюк настоящему постановлению.2. Постановление администрации Верховажского муниципальногоокруга от 14.04.2023 года № 478 «Об утверждении Положения о созданииусловий для организации добровольной пожарной охраны, а также дляучастия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности виных формах на территории Верховажского муниципального округа»признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестникВерховажского муниципального округа».4. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».
Глава Верховажскогомуниципального округа А . В .Дубов

ПриложениеУТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот года №
Положениео создании условий для организации добровольной пожарнойохраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мерпожарной безопасности в иных формах на территорииВерховажского муниципального округа(далее - Положение)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии сФедеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарнойбезопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 года № 100-ФЗ «Одобровольной пожарной охране», Уставом Верховажского муниципальногоокруга.2. Положением определяются формы и меры, направленные насоздание условий для организации добровольной пожарной охраны иорганизации участия граждан в обеспечении первичных мер пожарнойбезопасности на территории Верховажского муниципального округа.3. Участие граждан в добровольной пожарной охране включает всебя:вступление граждан на добровольной основе в индивидуальномпорядке в добровольные пожарные, способные по своим деловым иморальным качествам, а также по состоянию здоровья исполнятьобязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров;участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности натерритории Верховажского муниципального округа (организации);участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста,учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и

пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении ихподготовки к действиям при возникновении пожара;участие в проведении противопожарной пропаганды;участие в несении службы (дежурства) в подразделениях пожарнойдобровольной охраны;участие в предупреждении пожаров;участие в тушении пожаров;обследование противопожарного состояния отдельной территории(земельных участков) Верховажского муниципального округа.4. Участия граждан в обеспечении первичных мер пожарнойбезопасности в иных формах включает в себя:обсуждение проектов нормативных правовых актов в областипожарной безопасности, разрабатываемых органами местногосамоуправления Верховажского муниципального округа;получение информации по вопросам обеспечения первичных мерпожарной безопасности;соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;обеспечение наличия в помещениях и строениях, находящихся в ихсобственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров ипротивопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарнойбезопасности;осуществление общественного контроля за обеспечением пожарнойбезопасности;при обнаружении пожаров незамедлительное уведомление о нихпожарную охрану;до прибытия пожарной охраны принятие посильных мер по спасениюлюдей, имущества и тушению пожаров;оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;выполнение предписаний, предостережений и иные законныхтребований должностных лиц органов государственного пожарногонадзора;оказание помощи органам местного самоуправления в проведениипротивопожарной пропаганды с целью внедрения в сознание людейсуществования проблемы пожаров, формирования общественного мненияи психологических установок на личную и коллективную ответственностьза пожарную безопасность, в изготовлении и распространении срединаселения противопожарных памяток, листовок.5. К мерам, направленным на создание условий для организациидобровольной пожарной охраны и организации участия граждан в

обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах натерритории Верховажского муниципального округа относятся:проведение лекций, семинаров, конференций, в том числе сприглашением представителей ОНД и ПР по Сямженскому иВерховажскому районам, ПЧ № 21 в целях разъяснения населениюВерховажского муниципального округа вопросов, связанных с участием вдобровольной пожарной охране, правового статуса добровольногопожарного, а также вопросов, связанных с участием граждан вобеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;проведение социологических исследований с целью выявлениямнения населения относительно создания добровольной пожарнойохраны на территории Верховажского муниципального округа;подготовка и проведение собраний граждан по вопросам организацийдобровольной пожарной охраны, а также по вопросам, связанных сучастием граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности виных формах, в соответствии с муниципальными правовыми актамиВерховажского муниципального округа;информирование населения через средства массовой информации,информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», издание ираспространение брошюр, листовок и иной печатной продукции повопросам участия граждан в обеспечении первичных мер пожарнойбезопасности;финансовое и материально-техническое обеспечение деятельностидобровольной пожарной охраны в порядке, установленном действующимзаконодательством Российской Федерации;осуществление стимулирование деятельности добровольныхпожарных в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения;установление гарантии правовой и социальной защиты членов семейработников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, втом числе в случае гибели работника добровольной пожарной охраны илидобровольного пожарного в период исполнения им обязанностейдобровольного пожарного в соответствии с пунктом 7 настоящегоПоложения.6. Стимулирование деятельности добровольных пожарных,принимающих активное в предупреждении и (или) тушении пожаров,осуществляется посредством поощрения в форме Почетной грамотыглавы Верховажского муниципального округа, Благодарности главыВерховажского муниципального округа, Благодарственного письма главыВерховажского муниципального округа, в порядке, предусмотренном

Положением о Почётной грамоте главы Верховажского муниципальногоокруга, Благодарности главы Верховажского муниципального округа,Благодарственном письме главы Верховажского муниципального округа,утвержденным постановление администрации Верховажскогомуниципального округа.7. Семьям работников добровольной пожарной охраны идобровольных пожарных, в том числе в случае гибели работникадобровольной пожарной охраны или добровольного пожарного в периодисполнения им обязанностей добровольного пожарного, предоставляютсяследующие гарантии правовой и социальной защиты:оказание психологической помощи;оказание бесплатной юридической помощи.7.1. К членам семьи работников добровольной пожарной охраны идобровольных пожарных относятся:супруг (супруга) работника добровольной пожарной охраны,добровольного пожарного;дети работника добровольной пожарной охраны, добровольногопожарного, в том числе усыновленные или находящиеся под опекой(попечительством);родители работника добровольной пожарной охраны, добровольногопожарного.7.2. Решение об оказании социальной и правовой защиты членамсемьи работника добровольной пожарной охраны, добровольногопожарного принимается главой Верховажского муниципального округа наосновании заявления члена семьи работника добровольной пожарнойохраны, добровольного пожарного.7.3. Заявление регистрируется в день его поступления вадминистрацию Верховажского муниципального округа и рассматриваетсяглавой Верховажского муниципального округа в течение 5 рабочих дней содня регистрации.7.4. По результатам рассмотрения заявления глава Верховажскогомуниципального округа принимает решение об оказании мер социальной иправовой защиты членам семьи работника добровольной пожарнойохраны, добровольного пожарного либо отказе в оказании мер социальнойи правовой защиты членам семьи работника добровольной пожарнойохраны, добровольного пожарного.7.5. Решение принимается в виде издания распоряженияадминистрации Верховажского муниципального округа, ответственнымлицом администрации Верховажского муниципального округа, в течение 2

рабочих дней со дня рассмотрения поступившего заявления главойВерховажского муниципального округа.7.6. Экземпляр решения направляется заявителю (члену семьиработника добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного) наадрес, указанный в заявлении, в течение 2 рабочих дней со дня егоподписания.